

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincji, w państwie niemieckim, w miejscach, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Gwajany, Turcji i innych krajów. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscowa: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara, Handel Nowakowski w Sukiennicach, Handel Kukulskiego w Halli Sukiennic, Handel J. Bajera przy alcei Grodzkiej i Ludwiskiego w Rybku, Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobniem piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następnny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronyli dziennika) od miejsca wiersza drukami drobniem po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze ogłoszeń itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla samiejscowych a 50 cent. od 100 egzem. dla miejscowych prenumeratorów. — Należycie uprasza się najprędz nadstawić przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handle: J. Delong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu handel Leona Weiss i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczka; — W Wiedniu pp. Haasestein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelikt, Stabenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Mosachum i Norymberdze.) W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins

Wielkość numer kosztuje 10 sentów, z przesyłką pocztową 12 sentów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadstawić franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Błędotpisem nadsyłanych Redakcyja nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracyi — ulica św. Jana Nr 13.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi półrocznie:

Table with 2 columns: W miejscu, z odnośnieniem do domu, z przesyłką pocztową, w państwie niemieckim. Rows for quarterly and monthly rates.

kwartalnie: W miejscu 5 złr. z odnośnieniem do domu 5 złr. 90 c. z przesyłką pocztową 6 złr. w państwie niemieckim 7 złr.

miesięcznie: W miejscu 1 złr. 80 c. z odnośnieniem do domu 2 złr. 10 c. z przesyłką pocztową 2 złr.

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — licząc, z przesyłką pocztową, po 50 cent. tygodniowo.

Kraków, 25 czerwca.

Kiedy przyszła pierwsza wiadomość o klęskach, jakie spadły na kraj nasz w powodziach tak wielkich, iż bardzo dawno już podobnych u nas nie pamiętano — wyrzaliśmy nadzieję, że rząd szybko ze znaczniejszą pospieszą pomocą dla ludności, narazonej na głód i niedostatek. Nie sami też wypowiedzieliśmy tę nadzieję — wyraziły ją również dzienniki wiedeńskie, którym uczucie ludzkości i zrozumienie obowiązków na rządzie ciążyących, też samo poddyktowało. Minęło od tego czasu dni cztery — i dotąd nie słychać nic o rządowej pomocy. Telegram doniósł nam tylko, że z polecenia prezydenta ministrów wyjeżdża do Galicyi specjalny referent budowlanych w ministerstwie, ażeby zwiedzić okolice powodzią dotknięte i zdać sprawę ministerstwu.

Jeżeli kiedy, to w wypadkach wielkich klęsk elementarnych objawia się, co jest warta administracya rządowa. W Prusiech n. p. w takim wypadku, organizacya ratunku mienia i życia byłaby w pierwszej zaraz chwili wystąpiła w pogotowiu i w pierwszej chwili organa administracyjne rozporządzałyby środkami pieniężnymi, ażeby nieść pomoc narażonym na niedostatek. U nas? Co do ratunku stwierdziliśmy, iż w Krakowie ciężył on całkowicie na administracyi autonomicznej, a władze rządowe prawie nie zrobiły — a po za Krakowem po większej części nie było żadnego ratunku prócz ochotniczego. Co do pomocy zaś — ta do tej chwili ogranicza się wyłącznie na dobroczynnych datkach osób prywatnych lub instytucyj, ale ze strony rządu dotychczas nie zrobiono.

Dlaczego? Rzecz prosta, że w takiej sprawie nie możemy rządu posądzać o brak dobrej woli. Nie jest możliwym, aby rząd nie chciał pomocy udzielić. Ale o co posadzić go musimy, co się tu w całej pełni objawia — to brak energii, sprężystości, jakiej zwykły w Austrii zagrzążnienie w formalnościach, jakiś niewytłomaczony niczem szlendriar. Zapewne czeka się na ausführliche Berichte — zapewne w samem uchwaleniu i asygnowaniu potrzebnej sumy zachodzą trudności jakiejś formalne, które nie zostały dotąd przełamane. A przecież już w sobotę rano wiadano, że większa część kraju jest dotknięta powodzią, wiadano, że klęska jest bardzo groźna, że wiele rodzin znajduje się bez dachu i bez żywności. A gdy o tem wiadano w sobotę, gdy telegraf mógł i powinien był już w ciągu owej pamiętnej soboty zanieść do ministerstwa urzędowe szczegóły o rozmiarach klęski, mógł i powinien był już w niedzielę odpowiednie środki być telegraficznie przesłane, mógł namiestnik mieć telegraficzną asygnatę i tą samą drogą częściowe kwoty rozesać pomiędzy starostów. Tymczasem wiadome nam są fakty, że starosta delegatowi komitetu pomocniczego odpowiedział: nie mam prawa nie wydawać,

więc chyba własną kieszenią nałożył przyjdzie.

Chwalebna inicjatywa komitetów pomocniczych i największa nawet ich gorliwość, nie wystarczą, aby nieść pomoc wszędzie, gdzie potrzeba. Komitet odwołując się do ofiarności kraju i jego uczucia ludzkiego, wszelkie do tego ma prawo — zwłaszcza, gdy członkowie jego pierwsi pięknym przykładem. Ale do kogoż komitet się odwołuje w sprawie, w której nawet setka tysięcy wystarszy zaledwie na pierwszą chwilę? Do tego samego kraju, do tychże samych obywateli, którym powodzi tak ciężkie wyrządziły straty. Sejm jeżeliby w tym celu — jak żąda Fremdenblatt — był zwołany, do kogożby się udał? znowu do tego samego kraju, który tyle ucierpiał, do tych samych obywateli, którzy mieć będą rok tak ciężki, a którzy w zwiększonej stopie podatkowej ostatecznie kosztą podwoić poniosą. Nie występujemy przez to przeciw prywatnej dobroczynności, ani też nie zapoznajemy, że i kraj coś musi uczynić. Ale pierwszy obowiązek ciąży tu niezawodnie na rządzie, tj. na skarbie państwa, który rozporządza stokroć większymi funduszami, niż skarb krajowy, a który też — jak wykazaliśmy zaraz w pierwszym dniu klęski — ponosi znaczną część winy, że klęska tak wielkie przybrała rozmiary i tak dotkliwą się stała. Skutkiem tego mamy prawo odwołać się do pomocy państwa i żądać jej bardzo kategorycznie. Zanim całkowity plan będzie ułożony, zanim nastąpi obliczenie strat i rozpoznanie, w jaki sposób najskuteczniej przyjąć w pomoc — powinien rząd pamiętać, że już teraz jest tysiące głodnych, którym żywność posłana być musi. Środki komitetów bardzo rychło wyczerpać się mogą i zawita do nas straszna mara głodu. To też kraj cały oczekuje rychłej, doraźnej a znaczniejszej pomocy ze strony rządu centralnego, który z pewnością od Rady państwa uzyska absolutoryum za wydatek, w takim celu zrobiony.

Odpowiedź ministerstwa na znane uchwały sejmowe w sprawie regulacyi rzek, streszcza Dz. Polski, jak następuje:

Ministerstwo spraw wewnętrznych oświadcza, że wnioski, które Sejm zamienił w uchwały, a które dotyczą z jednej strony wszystkich rzek w królestwach i krajach reprezentowanych w Radzie państwa, z drugiej zaś wyłącznie regulacyi rzek galicyjskich, spowodowały ministerstwo do podjęcia szczegółowych badań, których wyniki uwzględniono już w części w budżecie na rok 1884 (to jest podwyższenie dotacyi o 116,000 złr.) i w przedstawianiu prac i kosztów potrzebnych do regulacyi rzek pod pieczę państwa stojących. Bieżące wyniki stanowiąc będą i na przyszłość przedmiot starannej rozważ. przyczem ministerstwo bacznie będzie na możliwe uwzględnienie życzeń reprezentacyi krajowej, o ile dopuszczają dane stosunki.

Co się tyczy uchwały sejmowej o współdzieleniu kraju przy regulacyi rzek za splawne nie uznanych, oświadcza ministerstwo, że w dnie się reprezentacyi krajowej w miarę rozporządzalnych fundusów poprze opóźnioną w skutek niezamowności stron interesowanych regulacyi tych przestrzeni tem silniej, iż rząd gotów jest rozciągnąć współdzielenie funduszy budowlanych wodnych, dotychczas tylko w pewnych razach praktykowany, na przeprowadzenie całkowicie regulacyi rzeczonych przestrzeni rzek i ustalić w zasadzie miarę tego współdzielenia na 33 proc. — 40 proc. kosztów budowy z tem zastrzeżeniem, jeżeli odpowiednie środki przez Radę państwa uchwalone zostaną.

Ogólne projekty regulacyi tych przestrzeni rzek są jednak niezbędne, nie tylko dla zyskania jednego poglądu na sposób dalszego postępowania, ale i dla ocenienia ciężaru, jaki spadnie na fundusz budowlanych wodnych, na kraj i na strony interesowane. Ponieważ jednak, jak to już komisyja kultury krajowej w sprawozdaniu z dnia 4 października 1882 o wniosku p. Jana hr. Stądnickiego zauważyła, sprawa tak obszerna i tak ważna, zwolna tylko dojrzeć może, więc ministerstwo mniema, że celem jej rozwoju i częściowego zaspokojenia żądań kraju, należałoby już teraz zająć się jednym, w szczegółach znanym przedmiotem, to jest regulacyi Wisły od szląsko-galicyjskiej granicy do Krakowa.

W sprawie regulacyi Wisły na Szlązku teczą się obecnie rokowania z tamtejszą reprezentacyą krajową, które i z Prusami wypadnie przeprowadzić,

co do przestrzeni, stanowiącej granicę cesarstwa.

Dalej oświadcza ministerstwo, że trzeba będzie mieć na oku także galicyjsko-pruską przestrzeń Wisły od ujścia Białej aż do ujścia Przemyskiej, znajdującą się prawie w takim samym stanie, jak Wisła w Szlązku i wyrobić przedewszystkiem projekt, któryby służył za punkt wyjścia dla dalszego w tej mierze postępowania; projekt taki da się z łatwością uskutecznić przy użyciu i nalezycy rektyfikacyi istniejących zdjęć dawniejszych.

Na regulacyę dalszej przestrzeni Wisły od ujścia Przemyskiej aż do Krakowa istnieje wygotowana przez Namiestnictwo projekt ogólny, który według badań na miejscu, przeprowadzonych w ostatnich dniach października roku 1883 przez naczelnika departamentu komunikacyi lądowych i wodnych w Ministerstwie spraw wewnętrznych wspólnie z delegatami technicznymi Namiestnictwa, nadaje się — przy uwzględnieniu drobniejszych zmian zasłanych w ustroju rzeki od czasu wyrobienia owego projektu — do użycia jako podstawa przedsięwzięcia się mających rokowań. Namiestnictwo opierając się na powyższe streszczonej zaprzety w Ministerstwie spraw wewnętrznych, zarządziło już przygotowanie a względnie rektyfikacyę projektów ogólnych na uporządkowanie Wisły od granicy szląsko-galicyjskiej, tj. od ujścia Białej aż do ujścia Przemyskiej i od ujścia Przemyskiej do Krakowa, a skoro projekta te na regulacyę jednej i drugiej przestrzeni wyrobione i koszty bliżej oznaczone zostaną, ma się znieść z Wydziałem krajowym, celem oznaczenia, czy i w jakiej mierze reprezentacya kraju skłoną będzie względem obu rzeczonych przestrzeni rzeki Wisły zastosować się do ustawy sejmowej z d. 14 października 1882 r. stanowiącej zasiłek, którym fundusz krajowy ma się przyczynić do regulacyi rzek za splawne nieuznanych na 33% kosztów.

Gazeta Narodowa pisze: W podobnym położeniu, w jakim obecnie znajduje się Galicya, był w jesieni r. 1882 Tyrol. I jakże wówczas zachował się rząd? Oto postąpił tak, jak wszystkie rządy państw ucywilizowanych w podobnych wypadkach postępują — i jak też każde inne ministerstwo austriackie zrobiłoby i robi: oto na własną odpowiedzialność wyznaczyło z funduszu państwa obfitą pomoc dla zniszczonych powodzią okolic, i zarządziło bezwzględne zwołanie Sejmu tyrolskiego dla obmyślenia środków zaradczych, obliczonych na tak rozległą skalę, że nie tylko przyniosły chwilową pomoc dotkniętym powodzią, lecz stały się i początkiem powszechnej regulacyi biegu wód w tym kraju górskim.

To jest akcyja pomocnicza godna państwa, zajmującego w Europie tak wysokie stanowisko jak Austria, i takiej samej też pomocy, jakiej doznał przed dwoma laty Tyrol, żądamy teraz dla Galicyi.

- W szczególności podnosimy następujące trzy punkta: a) Odpowiednia pomoc pieniężna dla dotkniętych powodzią okolic, i na wykonanie najpilniejszych robót inżynierskich w celu ograniczenia rozmiarów klęski; b) bezwzględne wysłanie komisji rządowych na miejsca powodzi dla stwierdzenia szkód, w celu odpisania podatków z powodu tego elementarnego wypadku; c) jaknajrychlejsze zwołanie Sejmu w celu uchwalenia w porozumieniu z rządem odpowiednich środków do zaradzenia skutkom tegorocznej powodzi, i dla ochrony kraju na przyszłość od klęsk podobnych.

Wylewy.

Do tej fatalnej rubryki przybývają coraz liczniej, sze a zarazem coraz smutniejsze wiadomości. Z obrazu spustoszenia, jaki dziś sobie utworzył można, to jedno wynika, że bez pomocy państwowej i to bardzo znacznej, wszelka akcyja pomocnicza nie pomoże.

Z pod Tynca, dnia 23 czerwca. Od pp. Hugo Jordensa dzierżawcy Kostrza i Franciszka Prochownika, właściciela Koła Tynieckiego otrzymane następujące pismo:

Gminy Kostrze i Koło Tynieckie doznały najstraszniejszej od powodzi klęski. Wszystkie łąki zasiewy i zabudowania stoją pod wodą. Znikła nawet najmniejsza nadzieja zebrania bodaj miarki zboża. Głód i nędza przynętią mieszkańców, którym nikt dotychczas z powiatu nie przyszedł z pomocą. I gdyby nie Kraków, który ile możności pospieszył wygotniałym z zasiłkiem, to niezawodnie już wielu padłoby ofiarą śmierci głodowej.

Z pod Skawiny, 23 czerwca. (Korespondencya N. Reformy.) Okropną klęską dotknięta została nasza okolica. Kilkodniowe deszcze nawalne w górach spowodowały wylew Wisły. Cała nasza okolica nadwiślańska zatopiona. Tam gdzie były najpiękniejsze zboża i trawy, wrzące obfity zbiór, szaleją fale rozpasanego żywiołu. Wsie Pacimiech, Pozowice, Uchodza zalane. Głównie zaś ucierpiała gmina Kopanka, leżąca w klinie pomiędzy Wisłą a Skawinką. Wieś ta już dnia 20 była cała zalana. Woda naruszyła domy i powyrzacała w nich piece; cedąc ludzi starszych, dzieci i

inwentarz, przewieziono na przypadkowo znajdującym się galarze do wsi okolicznych, przy pomocy żandarmów ze Skawiny, którzy pracowali z godną do podziwienia wytrwałością w sobotę cały dzień i noc. Po wsiach okolicznych, biedacy powodzianie tułają się głodni, bo coż mu może dać sąsiad mianowicie na przednoco, tembardziej, że i u niego gnije wszystko co w polu. Straszny obraz spustoszenia widzieć się dziś daje w Kopance; całe pola tak dworskie jak i gminne zalane, woda bardzo wolno opada, ludzie siedzą wynędzniali po strychach, a dobytek jeden ryczy z głodu inny zdycha. Ży się cisną do oczu, patrząc na to straszne zniszczenie.

Chwałowice, 22 czerwca. (Koresp. Now. Ref.) Okolica nasza obiecująca w tym roku nadzwyczajne urodzaje wygląda dzisiaj jak jedno morze. Wszystko pod wodą. Pomimo nadzwyczajnej obrony na groblach okazały się wały nasze za słabe i po 48 godzinnych nadaremnych wysiłkach by zabezpieczyć się przed wznagającym przyborem na Wisłę i Sanie, woda wzniosła się nagle po nad wały i dopiero z całą siłą zaczęła niszczyć całoroczną pracę naszą. Gdyby ta katastrofa nastąpiła w Węgrzech lub innej prowincyi monarchii, pewnie głos publiczny zajęty by z wielką energią, by na przyszłość zapobiedz strasznym katastrofom, uregulować rzeki, podnieść groble, a obecnie przynieść ulgę naszym biedakom włościanom, których czeka nędza.

Że zaś ta katastrofa nastąpiła w Galicyi, z której umięją tylko wyciągać coraz wyższe podatki, a nie dla dobra publicznego nie robić, to wolno przypuszczać, że oprócz kilku głosów prawdziwie niedoli nikt nie zajmie się naszą biedą. Wszak o regulacyę Wisły i Sanu, która to jedna może zapobiedz tak częstym wylewom, prosimy ciągle, ale nadaremne są nasze wołania. Do tej chwili ciągle woda się wznosi, całe wieś Chwałowice, Witkowiec, Grudza, Popowice, Orzechów, Dąmbrowka są pod wodą, a po drugiej stronie Sanu, o ile mnie mówiono Wrzawy, Gorzyce, Motyże, Skowieczyn mają być zalane.

Co nas czeka do jutra nie wiemy, możemy tylko być pewni, że jeżeli na 18 lipca nie zapłacimy podatków, czeka nas kosztowna egzekucya, a na rok przyszły głód i nędza.

Brzesko, 24 czerwca. (Koresp. Nowej Reformy.) Cały powiat brzeski dotknięty powodzią. Wszystkie gminy nad Wisłą, Dunajcem, Raba, Uszwicą i mniejszemi rzekami położone — zatopione zupełnie. Dopiero wczoraj woda zaczęła opadać znacznie. Nędza w przyszłości ogromna a obecnie już głód u włościan. Pomoc i to szybka konieczna. Powiat biedny a Wydział powiatowy bez znaczniejszej zapomóg sam zaradzić nie zdola. Prezes Wydziału pow. p. Gostkowski krzyczy się jak może, ale bez środków nie działać nie można.

Siedlec, 24 czerwca. (Koresp. Now. Ref.) Dnia 21 czerwca wystąpił Dunajec z brzegów i zatopił wieś Budki, Niwki, Bobrowniki, Siedlec, Łęka, Sanokę, Główniec, Radłów, Biskupiec i t. d. Pola dotąd stoją pod wodą, włościanie chronią się z bydem na wyższe pola, lub też do Radłowa i Woli Radłowskiej. Wielu z nich nie ma pożywienia ani dla siebie ani dla bydła.

Bohrka, 22 czerwca. W gminach Chodorów, Bortniki, Hranki, Podhorze, Turzanowice, Podniestrzany, Borodziejce, Stankowce, Czartorya, Bukowina, Demidów wylew Dunieuru zarządził znaczne szkody. Żany, sianożęcie i pastwiska pod wodą.

Brzesko. Powódź wyrządziła do dnia 20 b. m. następujące szkody: Na drodze krajowej Stotwina-Brzesko-Sąddeckiej nadwyrężyła znacznie mosty nr. 4 na rzecze Uszwicy pod Okocimem, dalej nr. 14, od którego do mostu na znacznej przestrzeni droga z małemi wyjątkami znajduje się pod wodą, prztem mosty nr. 18, 19, 20, 24, 31 i 32. Na drodze powiatowej w Bogumitowie do Zakliczynas most nr. 3 w Łętowicach został zerwany, a część drogi znajduje się pod wodą. Na drodze powiatowej Jurków-Wyrzyczyska terasy murowane nad Dunajcem silnie są zagrożone. Na rzecze Uszwicy od Bielecy do Dolegi 4 mosty zostały bądź zerwane bądź silnie nadwyrężone, wały w Bielecy zerwane. W Borzeńcu również w trzech miejscach, komunikacya do Radłowa zerwana. Na drodze Bogumitowice-Radłów mosty zniszczone. W chwili zerwania jednego z tych mostów przejeżdżał przezeń dzierżawca Radłowa pan Smitowski. On jednak i furman ocaleli; konie, porwane prądem wody, utonęły. Nasypy kolejowe koło Rzeszawy i Jodłówki zagrożone, jak również most kolejowy w Bogumitowicach; po ciągi jednak po chwilowej przerwie kursują.

Chranów, 23 czerwca. Wisła zalała Bobrowniki dolne i górne, Podłęże, Okleśnię, Rozkochów, Zródła, Janowice, Mętków, Gromiec, Bobrek i Gorzów. Szkody ogromne. Dąbrowa, 23 czerwca. Połowa powiatu pod wodą. Dunajec i wszystkie małe rzeczki wystąpiły z łożysk. Dotąd ratują brzegi miejscowi włościanie, lecz ze znużenia, zimna i deszczu spadają i brak ręk do obrony wałów wiślanych. Wydział powiatowy postanowił za wazwać pomocy wojska z Tarnowa, lecz zaniechał projektu, ponieważ potrzebowały telegrafować do ministerstwa wojny, by pozwoliło wojsku pracować, a gdyby to pozwolenie rzeczywiście uzyskać się dało, wojsko, jak twierdzą kompetentni, przyszedłszy na miejsce przeznaczona, zażądałoby najprzód żywności, poczem ułożyłoby się do spoczynku na kilka go-

dzin. Zauważono więc zupełnie słusznie, że nie wiele było czasu do ratowania i bronienia wałów wiślanych. Wydział powiatowy i starostwo pełnią swoją powinność. Właściciele większych posiadłości jak: pp. Zd. Stoiński w Otfinowie, Tadeusz Sroczynski w Bolesławiu i inżynier budujący kanał p. Kinel strzegą brzegów z wytrwałością i energią uznania godną.

Dąbrowa, 24 czerwca. Od d. 22 b. m. zmniejszyło się niebezpieczeństwo, grożące ludności Powiśla. Wały na całej przestrzeni od Ujścia Jezulickiego aż po Stupiec, dzięki nadludzkim wysiłkom mieszkańców, uratowane. W kilkunastu miejscach woda dosięga korony wału, a nawet ją przebiła, lub spodem wału zaczęła się dostawać. Dunajec wystąpił z łożyska, toż samo Bren, Zabnica, Rybnica i Upust. Wszystkie miejscowości położone nad temi rzekami, zupełnie zalane, a tegoroczne plony całkowicie zniszczone. Z ludzi nikt nie postradł życia. Woda na Wisłę zaczyna opadać, lecz niewiele. Słota ustała, jednakowoż deszcz często przechodzi. Straty wielkie. Dynów, 23 czerwca. Komunikacya na drodze Dynów-Sanok przywrócona.

Dobromil, 22 czerwca. Wszystkie rzeki i potoki w powiecie wezbrały. Szkody znaczne. Komunikacya na drodze krajowej przemysko-sanońskiej, w skutek zerwania trzech mostów i poderwania 100 metrów drogi za Birczą, zupełnie przecięta.

Jarosław, 22 czerwca. Granta gmin nadbrzeżnych mianowicie: w Jarosławiu, Szowsku, Muninie, Sobiecinie, Tuczępach, Konieczowie, Surochowie zalane. W Sobiecinie i Surochowie woda zalała domy mieszkalne; nie było jednak wypadku utraty życia i wogóle niebezpieczeństwo pod tym względem nie grozi. Gminy Grabowiec, Michałowska, Wysocko, Wietlin pod wodą. Most rządowy na Sanie w Skołosowie na drodze z Radymna do Krakowa w wielkiem niebezpieczeństwie. Od wczoraj przejazd przez ten most zastanowiony został. Zwątpienie, z powodu szkód ogromnych, między włościanami i obywatelstwem straszne.

Folwark w Radymnie ma straty przeszło złr. 10000, w Tuczępach przeszło 20000, w Muninie do 16000 a w dobrach Jerzego i Władysława Czartoryskich, straty trudno w przybliżeniu obliczyć.

Niektóre wsie, jak Wysocko i Misztale straciły 1/2 plonu. Stracił także i handlarz drzewa — lecz sam dotąd nie widział ile, jak nie widział, gdzie ich drzewo utkwilo. — Pruskie towarzystwo handlu drzewem, zdaje się największe poniosło szkody.

Jasioł, 24 czerwca. Komunikacye przywrócone. Na Jasiołce pod Jasłem urządzono ławę dla pieczywa.

Krosno, 22 czerwca. Wiosek zalał całe równiny w gminach Krościenko wyżne, Krościenko niżne, Krosny, Białobrzegi Odrzykół. Szkody znaczne.

Maków, 24 czerwca. Wielkich klęsk z powodu zalewów doznał Chuszców, Tokarna, Skomielna czarna.

Mościska, 22 czerwca. Deszcze ulwne potoczyły prawie we wszystkich miejscowościach powiatu wielkie szkody, zwłaszcza, że wszystkie rzeczki i potoki nie tylko wystąpiły ze swoich łożysk, ale przemieniły się w wielkie rzeki i zalały wielkie obszary pol se zbożem i łąki. Tu i owdzie stoją pod wodą domy i budynki gospodarskie. Rzeczka Sieczna pod Mościskami przemieniła się przed mlynem w wielkie jezioro i przerwała groble. Drogi publiczne są w znacznej przestrzeni pod wodą, mosty porwane i popusute. W gminie Strzelczyńska szkody bardzo znaczne. Wody zalały i zamuliły pola i łąki do szczytu. W Krukienicach, Buchowicach i Pakoćcin woda zalała pola i wyrządziła niemniej znaczne szkody. W Krukienicach woda wdzierała się nawet do mieszkań. Wszystkie mosty zostały mniej więcej uszkodzone.

Myślenice, 22 czerwca. Szkody w powiecie względnie małe i nie wymagające doraźnego ratunku. Droga do Bochni i Lubnia przerwana, bo Raba mosty zabrała w Brzeczowicach i Osieczanach. Szkody w polach w całej okolicy, lecz nie wielkie. Ani starostwo, ani też żandarmerya nie ma jeszcze dokładnych wiadomości o stanie powiatu.

Nowy-Sącz, 22 czerwca. Przedmieścia Nowego Sącza, mianowicie „Helena“ zalane zupełnie skutkiem wylewu rzek górskich: Kamienicy i Dunajca. Droga do Żegiestowa była zupełnie nie do przebycia. Goście w Żegiestowie bawiący w kąpielach, przez dwa dni siedzieli zupełnie odcięci od świata. Strzelnicę wojskową w Nowym Sączu woda raptownie zalała tak, że dwu żołnierzy, zajętych tamże, ledwie zdołało schronić się czempredzej na wierzchy ściany ochronnej od kul (t. z. Kugelfang). Później musiano do nich podpnąć łożką i zabrać z muru. Okopisko żydowskie zalane całkowicie, a w jednym miejscu tak nawet wymulone, że nawet trupy z grobowców woda z sobą uniosła. Chasydyjski miejscowi zapewnijają, że woda zabrała także część zwłok „świętego“ rabina.

Radymno, 24 czerwca. Dużo szkody narobiła rzeka Szkoła i Wisznia. Wsie Michałowska i Dunikowice całkiem zniszczone, ludzie ledwie z bydem pouciekali. Wylew zniszczył między Jarosławiem a Radymnem część drogi, która od gościńca rządowego, z powodu przerywającej go kolei Jarosław-Sokal, poprowadzono po pod mostem kolejowy. Droga tu pod samym mostem zbudowana była tak wąsko, że dwa wozy z trzciną minąg by się mogły a mimo tego, że tuż prze-

skich Janikowskiej, o której kartę wyborczą ożni mi Czas zarzut agitowania. Ktoż tak się przedsta-
wia: Pani profesorowa Janikowska jest bratową żo-
ny mojej. S. p. Stanisław Janikowski, mąż jej, z
którym żyłem nie tylko jak z krewnym, lecz jak
z przyjacielem, we wszystkich sprawach z władzami
używał moich usług. Szczęśliwie, iż w dowód po nim
również jest moim obowiązkiem nieść pomoc w kwes-
tyach zawitych zwykle dla kobiet, prawdą jest, iż
poślednim strażaka z kartą, któremu poleciłem oświad-
czyć, iż jeżeli żyje sobie pani Janikowska, abezym
ją wyrecytować w głosowaniu, niechaj mi na to da pe-
nomocnictwo. Strażak usłyszał odpowiedź, iż pani
Janikowska rezerwuje kartę dla p. Kieszowskiego,
ale kasano mi się zatrzymał, aż p. Janikowska po-
rozumie się z panem budowniczym Prylińskim. Od-
rzekł na to: teraz nie mam czasu, to ja tu później
pryjdzę; — i odszedł, karty nie pozostawiając, dla
tego tylko, iż jej nie sądzano natychmiast, lecz szgo-
dzino się widocznie na to, że przyjdzie później.

Ja dowiedziawszy się o tem, iż karta oszka dys-
pozycji p. Kieszowskiego, natychmiast posłałem
strażaka, ażeby ją wręczył, polecając mu przeprosić
bardzo moją krewną za to, iż oświadałem się, lecz
z usłuszniością.

Czy w rodzinnej tej sprawie jest jakokolwiek agi-
tacja, czy ogłaszanie jej w dzienniku Czas, jak
mniemam, chyba nie przez moją krewną spowodowa-
wane, a dążące do dyskredytowania mnie w opinii
i rzucania złego światła na moją działalność po-
trzebne było komu, nie wiem — to pewna tylko,
iż trudno mi jest odepnąć się piórem od mniem-
szożnych napasli.

Wzrosty Eminowicz.
Za duszę s. p. pułkownika Zygmunta Siera-
kowskiego, który w obronie wiary i swobody na-
rodu polskiego w 1863 r. męczeńską śmiercią za-
kończył życie, odbędzie się żałobne nabożeństwo
d. 27 b. m. o godz. 11 zrana w kościele ks. Pi-
jarów.

Towarzystwo teatrzańskie przygotowuje dla człon-
ków swych dodatek do rocznika przeznaczony za r.
1884. Dodatek ten stanowić będzie ilustracja
przedstawiająca na dość dużym kartonie widok „Mor-
skiego oka” w Tatrach, wykonany według rysunku
p. Walerego Eliasa sposobem heliotypu w zakła-
dzie wiedeńskim Angerera.

P. Hipolit Lipiński, znany artysta malarz, zamie-
szkały w Krakowie, popadł w tak silne rozdrażnie-
nie nerwów, iż musiał opuścić Krynice, gdzie parę
ostatnich tygodni przepędził. Słabość artysty wy-
ma-gać będzie dłuższej kuracji.

Wystawa rysunków geometrycznych i odręcznych,
tudek pism ozdobychnych uczniów wyższej Szkoły re-
alnej, jak co roku otwartą będzie w dniu 26 i 27
czerwca, tj. we czwartek i piątek w zabudowaniu
szkolnym na 1em piętrze, przy ulicy św. Jana pod
l. 22. Wstęp dla publiczności wolny od 9 do 12
przed południem, a od 3 do 6 godz. popołudniu.
W ubiegłych latach wystawa ta doznawała szero-
gojoparcia publiczności, przez liczne odwiedziny i
uznania gorliwej pracy profesorów i wyrwałej pil-
ności młodzieży naszej.

Examina w kursie handlowym dla kobiet przy
ulicy św. Krzyża (budynek szkoły wydziałowej żeń-
skiej) odbędą się w dniu 26 b. m. o godz. 9 ra-
no. Ze strony Rady miejskiej uczestniczyć będą pro-
fesorowie pp. dr. Bobrzyński i dr. Straszewski, ze
strony zaś kongregacji kapłańskiej p. Józef Goebel,
a delegatem Izby handlowej jest p. Emil Barch.

Z Towarzystwa wioślarskiego. Uroczystość po-
święcenia flagi i łodzi Towarzystwa odbędzie się
we czwartek dnia 26 b. m. o godzinie 3 po połud-
niu nad brzegiem lewym Wisły w przewozu pod
zamiem.

Przypomnienie. W *Nowej Reformie* przed kil-
ku dniami przypomniano kolegom, którzy ukoczyli
w r. 1874 szkołę realną i pierwsi sdawali egzamin
dojrzałości w Krakowie, że w lat 10 wspólnie się
zejdą tj. dnia 4 lipca 1884. Ponieważ na przypo-
mnienie to mało się zgłosiło, przeto stanowiący
termin zjazdu wspólnego ośzuca się na dzień 27 li-
pa br. i każdy kto ma zamiar z kolegów przybyć,
zgłosić się zechoe listownie najdalej do dnia 14 lipca
br. do Dyrekcji szkoły realnej w Krakowie, skąd na-
tychmiast otrzyma odpowiedź czy zjazd przyjdzie
do skutku.

Jeden z kolegow.
Teatr krakowski nie cieszy się powodzeniem
w Tarnowie. Jak donosi tamtejsza *Gazeta*, teatr
zwidzany jest niezlicznie, obywatelstwa z okolic nie
widzą, interesy więc nie najlepsze, a nawet powie-
dzić można — mniej niż mierne.

P. A. Siedlecki, ukończywszy szereg przedstawień
z dziedziny magii i magnetyzmu, opuszcza nasze
miasto, udając się do Lwowa. W Krakowie szregny
prestidigitator cieszył się bardzo dobrem powo-
dzeniem — dość powiedzieć, że dał u nas 13 pre-
stawień, które zaszczytowi sologaty licznych widzów,
z zajęciem przypatrujących się produkcyom naszego
magika. Do Lwowa uda się także z p. Siedleckim
jako medium p. Flora, warszawianka. Nieszawodnie
w podróży tej przyświecać im będzie równie szczy-
śliwa gwiazda, jak w Krakowie. Przedwzyskaniem
pamiętao należy, iż nie są to przybysze, którzy zwy-
kli nas wyszykiwać nadmiarę a w dodatku trakto-
wać osęstokroć lekceważąco, na co liczne można
znaleźć przykłady.

Bezpieczeństwo publiczne. Z Podgórzia otrzymu-
jemy następujące żalenie: „Onegdaj przed połud-
niem na wale przy ul. Zabłociej 204, po którym prze-
biega kolej transwersalna, w skutek zaniedbania środ-
ków bezpieczeństwa, o mało co nie zaszedł bardzo
smutny wypadek. P. F. Pachulski, właściciel realno-
ści na Podgórzu, udał się na wale przy ul. Zabłociej,
celem zstąpiad urzędz szkody, jakie mu urządził
wylew Wisły. Wtem nadbiegł pociąg ciężarowy,
który nie ożzegł p. P. żadnym sygnałem — tak,
iż gdyby nie przytomność umysłu znajdującego się
tamte p. M. Koerbla, zastępcy oficera, p. Pachulski
uległby bardzo smutnemu wypadkowi. Szadymy,
że odpowiednia władza zechoe na przyszłość zapo-
biegd podobnemu lekceważeniu bezpieczeństwa pu-
blicznego.” Uznamy, że prowadzący pociąg powin-
n był dać sygnał, widząc, że na wale ktoś stoi,
ale z drugiej strony musimy przypomnieć, że węd-
dług przepisów nie wolno na wale kolejo-
woje chodzić. Publiczność we własnym interesie
powinna tego przestrzegać.

„Wianki” warszawskie w powodu wylewu odłożo-
no na odpowiednią chwilę. Tylko około Soles pu-
ścił ktoś na fale wiślane wianek z następującym
wierszem:

„Płyn mój wianku... Tam, w nizinie
Rozpaczliwie słychoś echa,
Więc wraz z tobą niechaj płynie
Dla nieszczęśliwych ta pociecha,
Że choć kłęska spada sroga,

To otuchę naszą budzi,
Iż nad sobą mamy Boga
A dokoła dobrych ludzi...”

W Poznaniu obchodzi dzisiaj trzeczsetletnią rocz-
nicę śmierci Jana Kochanowskiego. Dzienniki miejsc-
sowe wyszły w godowej szacie, poświęcając na-
czelne artykuły pamięci nieśmiertelnego piewicy i
uroczystości jubileuszu. Na obchód prof. Gadowski
nadesłał z Krakowa wielkie popiersie swojego dłu-
ta, które uprzytomni zebranym pamięć ryszów poety.
Na placu Katedralnym w Poznaniu odbędzie się po-
święcenie kamienia węgielnego pod mający się wzniesć
pomnik poety.

J. I. Kraszewski pisze z Magdeburga do *Kło-
sów*: Zapytujecie mnie, jak się tu urządziłem? Owóż
nie mogę nie wam więcej powiedzieć, tylko to, że
nie mam prawa uskarżać się na brak względnosci
dla choroby mojej i mego wieku. Dano mi wygo-
dny pokój na parterze, schody bowiem utrudziłyby
mi niezmiernie. Nieodbitie potrzebą życia jako tako
sobie zabezpieczyłem; praca tylko, która jest moim
lekarstwem, jeszcze mi z trudnością przychodzi; nie
mam do niej dość siły. Czytam dużo, piszę niewiele,
lecz gdy się przez pół wieku tyle pisało, to nawi-
knienie już się zamieniło w drugą naturę i powoli
wrócić do niego. Wtedy czas mi przedziwne przy-
chodzi. Mam nadzieję, że będę mógł znowu się zabrać
do dalszego ciągu cyklu powieści historycznych, który
mi najbardziej ciąży na sercu. Korespondencje
literackie do pism waszych również mi następują
trochę zajęcia. Książek pochłaniam mnóstwo i co
chwila nowe kupuję.”

„Jednodniówka.” Zapowiedziane pod tym tytu-
łem wydawnictwo już się ukazało we Lwowie. Al-
bum to — jak pisze *Dziennik Polski* — ma być isto-
tnie zajmującym. Zawiera ono ładne rysunki J. Kos-
saka, K. Młodnickiego, W. Grabowskiego, J. Zacha-
rjewicza, Fr. Topy, H. Grabińskiego itd., a szereg
autografów otwiera marszałek Zyblikiewicz. P. J.
Dobrzański powiada: „Bądź mężem, aby cię powa-
żano, ale bądź i człowiekiem, aby cię kochano”.
Natomiast cięty pesymizm przemawia z aforyzmu
prof. Liskego: „Kto się najniższemu przed tobą
plaszcy, kiedyś silny, ten ci najpodlej dokuży.
kiedyś słaby” i z sentencji p. Jar. Pieniązka: „Gdyby
psy duże były tak złośliwe jak psy małe, pół
świata chodziliby z poogryzaniem rybakami”.
Piękna myślą celują autografy pp. A. Wrotnowskie-
go, Z. Sawczyńskiego, B. Czerwińskiego i t. d., a
profesor Roszkowski pisze o obowiązkach posiadają-
cego mandat posełski. Jest także sporo poezji. Pana
Felicya Stachowiczówna opiewa uczucia dziewicy,
z których drwią żłi ludzie, p. Wł. Bełza radzi
świecić własną osobą, a nie pożyczac splendoru od
tytulu, p. R. Polniński woła, że na festynie życia
gra komedya kłamstwo nie wiedzieć na czyj bene-
ficia, p. Michał Grek, któremu widocznie Helenki fe-
stynowe ostatnio zabrawa obola, biała z tego po-
wodu w następującym aforyzmie: „Najniebezpieczniej-
szą jest kobieta, sprzedająca losy na loteryje fanta-
zy”. W popiechu pominięliamy pewny wiersz E.
Brzozowskiego i credo literackie Elpidona-Bańkuckie-
go. Resztę zapełniają sentencje artystek i artystów
o sławie scenicznej i o beneficjach, a aktorkom za-
rzuca się p. M. Sachorowski, sekretarz teatru.

Wzór stylu. Jedno z humorystycznych pism ro-
syjskich napisanoza początek romansu pisanego sty-
lem urzędowym, który brzmi: „Sposobnie do roz-
porządzenia wyższej władzy, zaczęła się wiosna.
Drzewa i krzewy przyrodziły przepisane uniformy.
Skowik nauczył w Krakku pisać do domo-
w.”

Co Lwów konsumuje? *Kur. lwow.* tak oblicza:
Na jednego mieszkańca wypada rocznie we Lwowie:
mięsa 45 kilo, maki, chleba, krup itp. 220 kilo,
wódki i rnmu 12 litrów, piwa 65 litrów, jaj 105
sztuk. Według cen przeciętnych wyjada więc Lwo-
wianin na mięso 23 złr., na chleb, mąkę, krupy
itp. 44, a na wódkę i piwo 18 złr. Ta ostatnia po-
zycja jest wcale pokazna — niestety.

Odezwa.

Wobec strasznej katastrofy, która dotknęła nasz
kraj, szkoła sztuk pięknych z dyrektorem Matejka
w połączeniu z malarzami tatarskimi, chcą się przy-
czynić do niesienia pomocy dotkniętym powodzią.
wydaje w porozumieniu z literatami naszymi album
literacko-artystyczne w rodzaju Paris-Murcie.
(Album to wydane będzie w egzemplarzach pol-
skich i francuskich za staraniem p. Juliusza Mienna,
dla rozpowszechnienia go za granicą.)

Komitet składający się z Juliusza Mienna, Toma-
sza Lisiewicza, Józefa Styki, Józefa Kresza i Le-
dwina Stasiaka prosi usilnie wszystkich artystów,
literatów i publicystów naszych, aby rysunki lub
artykuły swe w jak najkrótszym czasie na ręce se-
kretarza komitetu p. Tomasa Lisiewicza (szkoła
sztuk pięknych Kraków) nadesłać racyli.

(Przedpłatę na Album, wynoszącą 1 złr., przy-
jmuje księgarnia Gebethnera i Sp. w Krakowie.
Presymy piśmie polskie o potwierdzenie tej odezwy.

Na dotkniętych powodzią złożyli w Admini-
stracji *Nowej Reformy* K. Rząca 5 złr., Bernard
Korubium 10 złr., A. Chmurski 1 złr., Józef Skaza
1 złr., Ewa Kościńska 5 złr., z handlu p. Michała
Karasia: Józef Grabowski, Michał Karas, Wolf Müller
po 1 złr., Jerzy Korcimer, Józef Piotrowski,
Adolf Weber po 50 ct razem z handlu p. Karasia
4 złr. 50 ct., z Krzywaczki 11 złr., Marynia Dem-
bowska, M. D., Syberyjczyk po 1 złr.; Karolina
Krynica, Józef Skakalski, Jan Wostoraki i Józef
Dorantowicz po 5 złr.; od uczennic pani Kryulickiej
6 złr.

Do Komitetu niesienia pomocy dotkniętym powo-
dzą w zachodnich powiatach Galicji wpłynęły
następnę dalsze datki: Dr. Stanisław Ponikło 5 złr.,
Straszewski 10 złr., Piotr Brodecki 5 złr., Dr. Wi-
sniowski 20 złr., od uczniów 5 złr. 36 ct., Chranicki
25 złr., Prof. Dr. Adamkiewicz 25 złr., Tadeusz Stry-
jeński 15 złr., dr. prof. Pawlicki 10 złr., Stanisław
Orzelski 4 korze żyta i 10 złr., T. Dzierzykraj Mo-
rawski 50 złr., Lucio, Adas i Helena Rydlowice
3 złr., L. R. 4 złr., Tadeusz Puczyński 2 złr.,
Stanisław Feintuch 30 złr., Józef Maraszkiewicz 10
złr., Alfred Milieski dla właścian powiatu krakow-
skiego 150 złr., X. biskup Krasieński 50 złr., Dr.
Aleksander Sękowski 5 złr., Stanisław Melxnerowa
15 złr., Wojciech Wojnarski 2 złr., Dutkiewicz 25
złr., Lobl Schudmaek 10 złr., hr. Stanisławowa
Tarnowska 100 franków, Stanisław Kluczycki 25 złr.,
Jan Fischer 5 złr., S. Mikucki 10 złr., W. Bazes
5 złr., A. Merkert 2 złr., A. Sonnek 50 ct., M.
Feuer 20 ct., N. N. 25 ct., S. F. 5 złr., J. F.
Fischer 5 złr., Ig. Rajal 2 złr., J. Janiga 1 złr.,
R. Rakower 10 ct., I. Rappoport kantor wymiany

1 złr., F. A. Grigar 1 złr., A. Rudnicka 1 złr.,
J. Czyniel syn 5 złr., A. Eibenschütz bankier 1 złr.,
J. Schumann 1 złr., Riedel „pod jaszczurką” 2 złr.,
Stanisław Bartel 2 złr., Edward Fuchs handel win
i korzeni 2 złr., J. K. Hess 1 złr., Juda Birnbaum
10 złr., K. Nüssenfeld 50 ct., Demmer skąd bron
25 ct., Schenker 50 ct., Adolf Scherer 5 złr., J.
Koral 5 złr., E. Radler 3 złr., Władysław Glück-
selig 5 złr., Hahn 2 złr., od Reklów (nieczytelne)
2 złr., Aleksander Stern 50 ct., F. Spengler rękaw-
icznik 10 ct., L. Thorn kupiec na Grodzkiej 10
ct., S. Fialek kupiec na Grodzkiej 10 ct., O. Rim-
ler 5 złr., M. N. Siegmann kupiec na Grodzkiej
30 ct., J. Engel kapelusznik 1 złr., S. Landauer
kupiec na Grodzkiej 25 ct., J. Kluger kupiec na
Grodzkiej 25 ct., E. Bannet 1 złr., B. Eichner 1 złr.,
Józef Witoszyński 1 złr., Masłowski cukiernia 20 ct.,
K. Masłowski 20 ct., J. Banet kupiec na Grodz-
kiej 50 ct., Józef Schmidt kupiec na Grodzkiej 50 ct.,
Taube Leinkram kupiec na Grodzkiej 50 ct., S. Lie-
beskind kupiec na Grodzkiej 30 ct., Sokołowski na
Grodzkiej 25 ct., A. Sulikowski 50 ct., Franz Lu-
dwick 50 ct., N. N. 50 ct., N. N. „pod obrazem”
10 złr., Kutrzeba i Murczyński 1 złr., Gebethner
i Spółka 1 złr., Krywulowa sklep korzenny 1 złr.,
hr. Stanisław Tarnowski 500 złr., Tomasz Czech
5 złr., księżniczka Helena Sanguszkowa 100 złr.,
Antoni Czerny 6 złr., Jan Gałuszkiewicz art. mal.
1 złr., Armatorowicz Feliks 10 złr., Ludwika Szame-
rowa 20 złr., Dr. K. Grabowski 10 złr., Józefa
Grabowska 5 złr., Helena Wierzbicka 5 złr., Paris
Maurizio 10 złr., Jan Maurizio z Szawajarcy 10 złr.,
Leopold Reich fabryka mebli 300 złr., S. Bielska
100 złr. (D. n.)

Akcya pomocnicza.

Dzisiaj o godzinie 5-tej rano starszy brandmistrz
Zagórski udał się wraz z brandmistrzem Igiem do
Łęgu pod Mogiłę z chlebem dostarczonym na
ręce p. Eminowicza przez piekarsza p. Troczyńskiego,
gdzie rozdano w obecności wójta Pawła Figlarza po-
między właścian dotkniętych powodzią 100 bochen-
ków chleba.

Drd. med. p. Ludwik Schneider udał się
wraz z trzema kolegami z polecenia komitetu ratun-
kowego przez Zwierzyniec aż do Czernichowa. Po-
częwszy od Przegorzał, przedstawiał się oczom wi-
dok zgrozą przejmujący. Poslane wody dosięgają do
stoku góry bielaniejskiej a wśród tego jeziora gdzie-
niegdzie sterczą tylko wierzchołki drzew. Od Prze-
gorzał do Bielan komunikacya gościecem przerwana,
dopiero od karzemy w Bielanach woda zatrzymała
się przed gościecem. Bielany mają tylko 4 chaty
zalanę. Ludzija przepawili się delegaci do Bielan,
dotarli do Koła pod Tyńcem i spostrzegli szesie-
ośad w wodzie sięgającej powyżej okien. Ludzie na
dachach. Bydło uprowadzono do Tyńca.

Najbardziej dotknięci zostali gminy Jeziorzany,
przysiołek Grotowa, Sułkowa, Wołowica, Czernichó-
wek Czernichów, Pasieka i Kępy. W Jeziorzanych
60 chat pod wodą, w Grotowej wszystkie chaty za-
lane, ludzie na strychach błądzą o żywność; w Suł-
kowej tak samo. W Wołowicach 40 chat pod wo-
dą. Utonął tu pewien właścianin jadący do Liszek
po żywność. Czernichów zalany po zakład rolniczy.
Przysiołek Pasieki i Kępy oddzielone wodą od su-
chojego łądu. Chaty zniszczone zewnątrz i wewnątrz.
Kobiety z dziećmi w Czernichówce, mężczyźni pozost-
wali w domach. Pierwszą pomoc delegaci dali dnia
22 czerwca i rozdzielili między te gminy 250 bo-
chenków chleba, 300 sztuk drobnego piecywa i
kilkanacie funtów soli. Pozawczoraj wysłano 250
bochenków chleba, dziś ma odejść wóz z chlebem i
kaszą. Ludzie po dwa dni nie jedli.

Komitet ratunkowy w Krakowie odbył
posiedzenie d. 23 czerwca, na którym uchwalono u-
dzielić 300 złr. p. Gęppertowi dla rozdzielenia mię-
dy gminy począwszy od Mogiły. Prezydent dr. Wei-
gel ma zamówić 1000 bochenków chleba u pieka-
rzy. Uchwalono dać p. hr. Rostworowskiemu 200
złr. dla dotkniętych powodzią w Czernichowie, Kło-
kossynie i Russoicach. Na ręce wiceprezesa Rady
powiatowej bocheńskiej p. Ramuła wysłano 500 złr.
Na posiedzeniu d. 24 czerwca szwiadomono, iż wy-
ślano do Tarnowa 2 setnary stoniny i 3000 bochen-
ków chleba na ręce ks. Góralczyka w Tarnowie. Na
żądanie starosty w Dąbrowie wysłano 1000 złr.,
aby w porozumieniu z p. Kisielewskim w Słupcu
rozdzielił między 30 gmin. Wysłano akademików w
okolicy Liszek, Brzegów i Piasowa. W Brzegach
spotrzebno objawy tyfusu i febrę.

Z 8000 złr. ofiarowanych przez cesarza p. na-
miestnik Zaleski wydzielił dla Dąbrowy 1000 złr.,
Tarnobrzegu 500, Pilzna 100, Jarosławia 300, Bo-
chni 600, Ropczyce 300, Brzeska 100, Chranowa
100 złr.

Dzisiaj rano straż pożarna rozdzieliła pomie-
dy właścian dotkniętych powodzią w Dębju, 92 bo-
chenki chleba, które p. Troczyński właściciel pie-
karni nadesłał na ręce p. Eminowicza.

Wieliczka, 24 czerwca (Kor. Nowej Reformy).
Z inicjatywy tutejszego starosty, zawiązał się tu
komitet dla niesienia pomocy mieszkańcom nad brze-
gami Wisły i Raby zalanym, w którego skład wcho-
dzą: pp. Mauryo Postel c. k. nadradca górniczy,
Leon Kurykowski c. k. starosta, ks. prałat Zygmunt
Goljan, Stanisław Strzelecki c. k. starszy zarządca
salinarny, Wilhelm Koch burmistrz miejscowy, Ka-
zimierz Br. Przychodźki c. k. notaryusz, Bruno Mi-
czyński aptekarz, Stanisław Larysz Niedzielski, wła-
ściciel dobr, ks. Józef Kufel proboszcz z Bierzanowa,
Ludwik Gołuchowski, sekretars powiatowy.

Komitet ten rozpoczął natychmiast swą czynność,
arobiszwy najprzód pomiędzy sobą składkę i zaku-
piwszy potrzebną żywność dla tych nieszczęśliwych
mieszkańców, którzy do około satopieni wodą, na
dachach swych domostw, pozbawieni wszelkiej ży-
wności, oczekiwali ratunku.

Wysłano najprzód w niedzielę 22 b. m. 400 bo-
chenków chleba nad Wisłę do gmin: Brzegi i Gra-
bie, które ożkawicze zalane są wodą. W poniedziałek
23 popołudniu udali się panowie: Postel, ks.
Goljan, Przychocki i Gołuchowski ze swozym zap-
asem chleba, wędlin, soli i wódky w okolicy nad
Rabę, którzy zwidziwszy tam wszystkie gminy od
Dobezoy do Gdowa, a mianowicie: Niezdów, Wi-
niary, Kupiec, Palkowice, Gdów, udzieliłi gdzie było
potrzeba pomocy.

Dzisiaj odchodzi nowy transport żywności nad Wisłę.
W Ropczycach zawiązał pan Tadeusz Langie
komitet pomocniczy.

Komitet ten zajmował się nadal będzie zbieraniem
składek na rzecz nieszczęśliwych mieszkańców, któ-
rych powódź najbardziej dotknęła. Byłoby prze-
to

rzeczą nader pożądaną, aby ludzie dobrej woli, szli
temuż komitetowi pod każdym względem na rękę,
aby ofabność i troskliwość komitetu nie była wy-
yskiwaną przez spekulantów, którzy żadnych strza
wskutkie wylewów nie ponieśli, bo i tacy już się
podobno znachodzą.

Dział ekonomiczny.

Targ na Baranie i Kleparzu według wiadomo-
ści z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej
w dniu 19 i 20 czerwca.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baran wy-
nosił zaledwo paręset korcy pszenicy i żyta i to
w posledniejszych gatunkach, dlatego zdaje się być
niższy. Owasa zaledwo kilkanascie korcy. Złe drogi
były głównym powodem małego dowozu.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od 46—50—
złp., żyto na 227 funt. od 37—40 złp., owies na
138 funtów 22—26²/₃ złp.

Wskutek niewielkiego dowozu zboża tendencya na
dzisiejszym targu kleparskim wzmożona się, a ceny
poszły w górę. Złe drogi wpłynęły na mały dowóz.
Chęć kupna była ożywiona, ceny wszystkich pro-
duktów podniosły się. Nasion strączkowych nie było
prawie w targu, inb tak młami partjami, iż ceny
tylko niektórych notowaliśmy.

Najwięcej sakupowano dla młynów parowych lubo
i inni konsumenci jak piekarsze brali udział w za-
kupnie.

Ceny za 100 kilogramów:

Pszenica żółta	9-50	10-50
„ czarna	9-90	11--
„ biała	10-25	11-25
Żyto kurskie i polskie	9-25	9-40
„ galicyjskie	9--	9-20
Jęczmień browarny	9--	10--
„ posledniejszy	8--	9--
Owies	9--	9-50
Groch	9-50	11-50
Fasola	--	--
Wyka	--	--
Tatarka	8-50	9--
Jagły	12--	13-75

Tarnów, 20 czerwca. Z powodu ulewnych de-
szczyów oprócz niewielkiej ilości pszenicy, nie dowie-
szono żadnych innych produktów. Płacono za takow-
ą po 10 złr. 33 cent.

Wadowice, 19 czerwca. Płacono za 100 kgr
pszenicy 11-05, żyta 9-45, jęczmienia 9-75, owes
9-- , ziemniaków 2-80, siana 4-20, słomy 3-30.

Lwów, 21 czerwca. (Sprawozdanie Banku rol-
niczego). Ceny za 100 kilo loco Lwów. Pszenica
czarna 9-- do 9-75, biała 9-00—9-75, nowa
8-00—8-50 (usposobienie mdle); żyto gotowe 7-50
do 8-00, nowe 5-25—6-25 (usposobienie lepsze);
owies obrocny 7-70—8-20 (poszukiwany); jęczmień
gotowy 6-75 do 8-00 — nowy 5-50 do 6-25
(usposobienie lepsze); rzepak 12-50 do 13--
(nominalnie), nowy 11-- do 12--; (usposobienie
spokojne); groch do gotowania 7-- do 10--
; pastewny 5-50 do 7-00 (usposobienie spokojne);
wyka do nasienia 6-- do 7-- , obrocna 5-40 do
6-- (usposobienie spokojne); bobik 6-- do 6-50
(usposobienie spokojne); hreczka 7-50 do 8-25 (po-
pytu); kukurydza 6-25—7-25 (usposobie-
nie słabe); chmiel za 56 kilo 90-- do 125--
(poszukiwany); — koniżnica czerwona 30-- do
-- , biała -- do 45-- , szwedzka -- (bez
popytu); spirytus za 10.000 lt. prof. złr. -- do

Ostatnie wiadomości.

Głosowanie dzisiejsze na radców miejskich z
Koła III już ukończone. W oddziale I na 73
wyborców głosowało 65 — w oddziale II na
1169 wyborców głosowało 788. Wynik wyboru
z drugiego oddziału może być dopiero jutro wiado-
my.

W pierwszym oddziale wybrani: Jerzy Ge-
bel 47 głosami, Tadeusz Romanowicz 37
gł., Ludwik Zieleniewski 37 gł., Stanisław
Feintuch 31 gł., i Juda Birnbaum 30 gło-
sami.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatne.)
Szczawnica, 25 czerwca. Komunikacya ze Star-
ym Szczem przywrócona, pogodą się ustaliła.
W zakładzie woda żadnej szkody nieurządziła.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 25 czerwca. Na dzisiejszym ogólnem
zebraniu akcyonaryuszów kolei Północnej ces.
Ferdynanda zdał wiceprezydent Herz spraw-
ę, iż znana ugoda z rządem nie została przez
Izbę zatwierdzona, skutkiem czego ugoda z dniem
1 lipca traci moc obowiązującą. Sprawozdanie u-
rzucono przy nieobecności 100 akcyonaryuszów.
Wobec tego, jakkolwiek niejasne, jakie
Towarzystwo w ugodzie poczyniło — stara się
udowodnić, że taryfy kolei Północnej są tanie (i
przyczeka też i na przyszłość wypełnić wszelkie
aktusne żądania pod względem taryf. Dalszych
rokwani z rządem nie było.

W rozprawie nad tem sprawozdaniem podnosi
Stoeger, że woli on przejście na skarb pań-
stwa, aniżeli niekorzystną ugodę. Ale przejście
byłoby możliwe tylko w drodze układu.

Zgromadzenie przyjęło sprawozdanie do wiado-
mości — i zatwierdziło dywidendę 120% złr.
od akcyi. — Do dyrekcji wybrani Hornbostel i
Schoeller.

Wiedeń, 25 czerwca. Urzędowa *Wiener Zing.*
ogłasza ustawy o zmianie galicyjskich okręgów
wyborczych i o popularnem bezpieczeństwie gal-
icyjskiej pożyczki krajowej.

Zagrzeb, 25 czerwca. Sejm przyjął w gło-
sowaniu imiennem 57 głosami przeciw 23 budżet
poczem rozpoczęła się rozprawa szczegółowa.
Wniosek udzielenia funduszu dyspozycyjnego,
poparty przez szefa sekcji Stankowica został
przyjęty.

Zagrzeb, 25 czerwca. Na posiedzeniu Sejmu
kroack

